
Vienotā klasifikatora
un papiNet datu apmaiņas standarta

ieviešana LVM

Andris Balodis

Rīgā, 2020. gada 28.februārī



Pasaule mainās

Loģistika un komunikāciju tehnika



Iespējas

Automatizēta datu uzskaite

Datu pārraide 

Meža mašīna – birojs

Birojs – meža mašīna

Datu uzkrāšana, apstrāde, analīze

Attālināta ražošanas procesa vadība

Modelēšana

Optimizācija

Loģistika un komunikāciju tehnika



Koksnes produktu ražošana un piegādes

ZĀĢĒTAVA 2

SAWMILL 1

ZĀĢĒTAVA 1

VALSTS MEŽS

Kokmateriālu
plūsma

GUĻBŪVJU MĀJU 

RAŽOTNE

INFORMĀCIJA

INFORMĀCIJAS PLŪSMA

INFORMĀCIJA

DARBA UZDEVUMI

LVM KOKSNES PRODUKTU RAŽOŠANA UN PIEGĀDES

SAPLĀKŠŅA RŪPNĪCA

OSB PLĀTŅU RŪPNĪCA

GRANULU RŪPNĪCA

STATE 

FOREST

STATE 

FOREST

STATE 

FOREST



Datu apmaiņu ar biznesa partneriem veidot starp informācijas sistēmām

Efektivitāte, darba ražīgums

Datus (informāciju) iegūt un uzkrāt automatizētā procesā.

Izslēgt datu vairākkārtīgu manuālu ievadi.

Ievadīt vienreiz un vietā kur dati rodas.

Izslēgt datu pārvietošanu papīra formātā.



StanForD
(Standard for Forest machine Data and Communication)

Datu apmaiņas standarts ar meža mašīnām

APT

PRD; KTR; DRF; STM

S
T
M

K
TR

Uzņēmums

Loģistika un komunikāciju tehnika



XML ir vispārpieņemts standarts elektronisko dokumentu apmaiņā un eksistē ļoti 
daudz dažādu rīku ar kuru palīdzību var veikt XML failu formatēšanu

AS Latvijas Valsts Meži uz šī standarta bāzes 2005. gada sākumā izveidoja 
strukturētu elektronisko dokumentu (standartu) uzmērīšanas datu saņemšanai

Apaļo kokmateriālu uzmērīšanas datu 
apmaiņas vienotais standarts

ApUDAViSta
Testēšanas pārskats 
elektroniskā formā

PIRCĒJI



Informācijas un materiālu plūsma. Uzskaite un kontrole

LVM Koksnes produktu ražošana un piegādes

Loģistika un komunikāciju tehnika

+ -

Darba uzdevums

Atskaite

Rēķins

StanForD

ApUDAViSta

WEB
WEB

FTP

?

No 2014. gada

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=8qSwPtakpxAyLM&tbnid=u67UesR2Y4HJIM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.clker.com/clipart-23862.html&ei=zVdPUYqlFIjDswb24oAo&bvm=bv.44158598,d.Yms&psig=AFQjCNFNYRjDbE47OlsSzC2JL41MSPxWbw&ust=1364240657350555
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=8qSwPtakpxAyLM&tbnid=u67UesR2Y4HJIM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.clker.com/clipart-23862.html&ei=zVdPUYqlFIjDswb24oAo&bvm=bv.44158598,d.Yms&psig=AFQjCNFNYRjDbE47OlsSzC2JL41MSPxWbw&ust=1364240657350555
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=8qSwPtakpxAyLM&tbnid=u67UesR2Y4HJIM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.clker.com/clipart-23862.html&ei=zVdPUYqlFIjDswb24oAo&bvm=bv.44158598,d.Yms&psig=AFQjCNFNYRjDbE47OlsSzC2JL41MSPxWbw&ust=1364240657350555


9

Pāreja no meža inventarizācijas informācijas 

ievākšanas papīra formātā uz datu ievākšanu 

lauku datoros

2016. gada meža izmaiņu 

taksācijas kartīšu apjoms 

Ziemeļlatgales reģionā



Horizon Portāla (HoP) atlikumu 
precizēšanas lietotne

Mūsdienīgs WEB rīks atlikumu inventarizācijai;

Ērts, pārskatāms, lietotājiem draudzīgs izskats;

Var tikt lietots uz visām ierīcēm, īpaši ērti – uz 

planšetēm un mobilajiem telefoniem –

Operatīva atlikumu datu apmaiņa starp visu 

piegādes ķēdi

2017 2018 2019 2020

Ieviesta 

oktobrī ‘19

Paredzamais 

ietaupījums

1 līdz 1,5

cilvēkslodzes

gadā



Kokvedēju aprīkošana ar drukas iekārtām, 

pavaddokumentu drukāšanai

PIRMS

Ieviests 
2011. 
gadā

10.9 10.7 10.7 10.7 11.1 12.2 12.9
14.4

16.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kopējais gada ietaupījums (tūkst. stundas)

2011 2012 2013 2019 2020

Ietaupījums

2019.gadā 

ekvivalents 

2.3 kokvedēju 

gada darba 

laikam
PĒC

Kopā ar darba uzdevumu tiek nosūtīta 

elektroniski sagatavota PVZ izdruka

kokvedējā izdrukā e-pastā saņemto 

pavaddokumenta formu;

drukāšanu var veikt vienlaikus darot citus 

darbus (piem., atskaites ievadi)

Vidēji 1 pavaddokumenta aizpildīšana aizņem 
1-3 min

Kravas nosūtītājs katru pavadzīmi fiziski 

paraksta un katru no 3 eksemplāriem 

apzīmogo ar 4 zīmogiem (2011.gadā 

kopā 180 tūkst. PVZ)

Kokvedēja vadītājs ar roku pilnībā 

aizpilda pavaddokumentos nepieciešamo 

informāciju

Vidēji 1 pavaddokumenta aizpildīšana 
aizņem 5-7 min



Elektroniska dokumentu nosūtīšana un 

e-paraksta ieviešana dokumentu apritē

Ieviests 
2013./2014. 

gadā

PIRMS

Darba uzdevumus izdrukā un nogādā pakalpojuma 

sniedzējiem

Darba pieņemšanas aktus un rēķinus par  

pakalpojumiem paraksta ar fizisku parakstu

Darba pieņemšanas aktus un rēķinus drukā un 
nogādā pakalpojumu sniedzējiem

2013 2014 2015 2016 2017 2019 2020

PĒC

Darba uzdevumus nosūta elektroniski 

Darba pieņemšanas-nodošanas aktus un rēķinus 

paraksta elektroniski

Dokumentus nosūta e-pastos;

Nav jānodrošina fiziska dokumentu parakstīšana un 
nosūtīšana, piegādāšana uz birojiem

Kopējais 

ietaupījums 

dokumentu aprites 

nodrošināšanai: 

0,8 līdz 1 
cilvēkslodze gadā

Ietaupījums 

3,5 līdz 4

cilvēkslodzes

gadā



Vai LVM sava biznesa nodrošināšanai ir 
nepieciešams ārējs pakalpojums koksnes 

plūsmas datu pārvaldībai?

Mēs redzam, ka pasaule strauji attīstās digitālo tehnoloģiju 
izmantošanas virzienā un saskatām biznesam lieliskas iespējas!

Mēs domājam, ka darot lietas kopā tās var izdarīt efektīvāk!

Mēs ticam, ka pāreja no savstarpējas konkurences uz sadarbību var 
radīt lielāku pievienoto vērtību visā koksnes piegādes ķēdē, tai 
skaitā katram dalībniekam individuāli!

Jā! 

Jo:



TICAMĀKIE NĀKAMO 5 GADU SCENĀRIJI
• Iespējamie digitālās transformācijas scenāriji, kas var ienākt 

nozarē tuvākajos 5 gados:
• Digitālā platforma (vienas plānošanas un loģistikas vadības IS lietošana starp 

nozares uzņēmumiem);

• Mākoņskaitļošana un piekļuve darījumu transakciju datiem starp uzņēmumiem;

• Lielie dati (liela apjoma datu ievākšana, analīze, lai paredzētu nākotni un 

izmantošana lēmumu pieņemšanā);

• Priekšnoteikumi:
• Nozares klasteris vai kopuzņēmums, lai veidotu sinerģiju starp tirgus dalībniekiem un 

jauno digitālo tehnoloģiju radītajām iespējām

• Savstarpēja uzticība un domāšanas veida maiņa no konkurences  uz  sadarbību starp 

konkurentiem

Jānis Osis ©



Koksnes produktu ražošana un piegādes

ZĀĢĒTAVA 2

SAWMILL 1

ZĀĢĒTAVA 1

VALSTS MEŽS

Kokmateriālu
plūsma

GUĻBŪVJU MĀJU 

RAŽOTNE

INFORMĀCIJA

INFORMĀCIJAS PLŪSMA

INFORMĀCIJA

DARBA UZDEVUMI

LVM KOKSNES PRODUKTU RAŽOŠANA UN PIEGĀDES

SAPLĀKŠŅA RŪPNĪCA

OSB PLĀTŅU RŪPNĪCA

GRANULU RŪPNĪCA

STATE 

FOREST

STATE 

FOREST

STATE 

FOREST



• Vienota sugu un koksnes sortimentus aprakstoša sistēma

• Sortimenta pilnais kods = 4 dimensijas:
• sugu grupa + suga

• sortimentu grupa + sortiments

• caurmēra grupa

• garums

Vienota klasifikācija – vienotais klasifikators

1. cipars 2. cipars 3. cipars 4. cipars 5-8. cipars 9-12. cipars
[Sugu grupa] [Suga] [sortimentu grupa] [sortiments] [Caurmēra grupa] [Garums]

Suga Sortiments

Piemēram, 111128990300 – priedes pirmās šķiras zāģbaļkis, caurmērs no 28 līdz 99cm, apmaksas garums 300cm. 



Datu apmaiņas standarts

papiNet –globāls papīra un kokrūpniecības nozares biznesa 
transakciju standarts, bāzēts XML, kas nosaka struktūru 
elektroniskās informācijas apmaiņai starp tirgus dalībniekiem 
un to informācijas sistēmām.





Ieviešana



• GEO – cirsmu plānošanas un mežizstrādes plānošanas sistēma

• HORIZON (KKUS modulis) – koksnes kustības uzskaites sistēma

• Microstrategy – atskaišu sistēma

Iesaistītās LVM informācijas sistēmas



Laika skala

FEB’20JAN’20DEC’19NOV’19OKT’19SEP’19AUG’19JŪL’19JŪN’19JAN - MAI’19Gada 
nogale’18

Lēmums LVM 
ieviest Vienoto 
klasifikatoru un 

papiNet datu 
apmaiņas 
standartu

Nepieciešamo izmaiņu izstrāde IS

Ieviešana

Analīze, ieviešanas 
plānošana

16. decembrī-
ieviests vienotais 

klasifikators

Analīze, ieviešanas 
plānošana

Nepieciešamo izmaiņu izstrāde IS

02. janvārī -
ieviests papiNet
datu apmaiņas 

standarts

Vienotā klasifikatora ieviešana

ApUDAViSta standarta nomaiņa ar papiNet datu apmaiņas datu standartu



Produkti

(papildus LVM uztur 
arī «vēsturiski» 
lietoto sortimentu 
kodu LVM 
darbiniekiem un 
harvestra
operatoriem, kuru 
veido produktu 
saīsinājuma burti 
un caurmēra grupa) 

Ieviestais – vienota klasifikācija
Produkts, nosaukums Sortiments, kods Sortiments, papiNet kods Caurmēra grupa, papiNet kods

Zāģbaļķi Z18X 10 1899

Zāģbaļķi Z24X 10 2499

I šķiras zāģbaļķi ZA28X 11 2899

I šķiras zāģbaļķi ZA18X 11 1899

II šķiras zāģbaļķi ZB50X 12 5099

II šķiras zāģbaļķi ZB28X 12 2899

II šķiras zāģbaļķi ZB18X28 12 1828

II šķiras zāģbaļķi ZB14X18 12 1418

II šķiras zāģbaļķi ZB10X14 12 1014

II šķiras zāģbaļķi ZB18X 12 1899

III šķiras zāģbaļķi ZC18X 13 1899

Taras kluči TA12X18 14 1218

Taras kluči TA12X24 14 1224

Dažāda garuma taras kluči TACG10X 15 1045

Dažāda garuma III šķiras zāģbaļķi ZCCG18X 16 1899

Finierkluči FI14X18 20 1418

Finierkluči FI18X 20 1899

I šķiras finierkluči FIA14X18 21 1418

I šķiras finierkluči FIA18X 21 1899

II šķiras finierkluči FIB14X18 22 1418

II šķiras finierkluči FIB18X 22 1899

Tehnoloģiskā koksne TK6X 30 0699

Papīrmalka PM6X 33 0699

Stabi ST14X18 40 1418

Stabi ST18X22 40 1822

Mieti MI6X10 41 0610

Būvbaļķi BB32X 42 3299

Malka MA5X 50 0599

Kamīnmalka KM10X 52 1045

Stāvkaltusi/sauskaltusi malka MAXS5X 54 0899



Piemēri

Ieviestais – vienota klasifikācija
Suga

Suga, papiNet 

kods

Sortiments, 

nosaukums

Sortimetns, 

papiNet kods

Caurmeŗa grupa, 

papiNet kods

Sortiments, 

kods
papinet kods Piezīmes

SKUJU KOKI 10 Taras kluči 14 1218 TA12X18 101412180000 Uzmērīšana, pārdošana

PRIEDE 11 Taras kluči 14 1218 TA12X18 111412180000 Ražošana

EGLE 12 Taras kluči 14 1218 TA12X18 121412180000 Ražošana

CITI SK 14 Taras kluči 14 1218 TA12X18 141412180000 Ražošana

LAPEGLE 13 Taras kluči 14 1218 TA12X18 131412180000 Ražošana

JAUKTI KOKI 30 Malka 50 0599 MA5X 305005990000 Uzmērīšana, pārdošana

PRIEDE 11 Malka 50 0599 MA5X 115005990000 Ražošana

EGLE 12 Malka 50 0599 MA5X 125005990000 Ražošana

LAPEGLE 13 Malka 50 0599 MA5X 135005990000 Ražošana

CITI SK 14 Malka 50 0599 MA5X 145005990000 Ražošana

BERZS 24 Malka 50 0599 MA5X 245005990000 Ražošana

APSE 21 Malka 50 0599 MA5X 215005990000 Ražošana

MELNALKSNIS 23 Malka 50 0599 MA5X 235005990000 Ražošana

BALTALKSNIS 22 Malka 50 0599 MA5X 225005990000 Ražošana

OZOLS 26 Malka 50 0599 MA5X 265005990000 Ražošana

OSIS 25 Malka 50 0599 MA5X 255005990000 Ražošana

LIEPA 27 Malka 50 0599 MA5X 275005990000 Ražošana

CIETIE LK 28 Malka 50 0599 MA5X 285005990000 Ražošana

MIKSTIE LK 29 Malka 50 0599 MA5X 295005990000 Ražošana

BERZS 24 Finierkluči 20 1418 FI14X18 242014180230 Ražošana

BERZS 24 Finierkluči 20 1899 FI18X 242018990230 Ražošana

BERZS 24 I šķiras finierkluči 21 1418 FIA14X18 242114180230 Uzmērīšana, pārdošana

BERZS 24 I šķiras finierkluči 21 1899 FIA18X 242118990230 Uzmērīšana, pārdošana

BERZS 24 II šķiras finierkluči 22 1418 FIB14X18 242214180230 Uzmērīšana, pārdošana

BERZS 24 II šķiras finierkluči 22 1899 FIB18X 242218990230 Uzmērīšana, pārdošana



Ieviestais – harvesteros

Sagarumošanas instrukciju faili Harvesteriem

APT fails OIN fails



Ieviestais: IS «sarunājas» ar vienotā klasifikatora kodu un 
LVM ↔ KpDC papiNet datu apmaiņas standartā



Pagaidu (starp) risinājums

UZMĒRĪŠANAS 
PASŪTĪJUMS

LĪGUMS
MEŽISTRĀDES 

DARBA 
UZDEVUMS

Ražošana

APT FAILS TRANSPORTĒŠANAS  
DARBA UZDEVUMS

KOKVEDĒJU 
ATSKAITE

UZMĒRĪŠANA
TESTĒŠANAS 

PĀRSKATS

Piegādes UzmērīšanaPārdošana

08. decembris –
ievieš vienoto 
klasifikatoru

16. decembris –
ievieš vienoto klasifikatoru Izmaiņu nav

Decembris – janvāris:  
ievieš vienoto 
klasifikatoru

Decembris – janvāris:  
izmanto vienoto 

klasifikatoru

Decembris – janvāris:  
izmanto vienoto 

klasifikatoru

RĒĶINS

GrāmatvedībaDatu 
nodošana

02. janvāris – ievieš 
papiNet datu 

apmaiņas standartu

02. janvāris – sāk 
izrakstīt rēķinus pēc 

jaunajiem datiem



KpDC (DACE) janvārī strādā reālos kaujas 
apstākļos!



• 224 līgumi 

• Ap 500 000 m3

• > 16 000 testēšanas pārskati

• ~200 testēšanas pārskatus  
veidoja 11 klienti paši – daļa 
iesniedz ar KpDC starpniecību

2020. gada janvārī visi testēšanas pārskati papiNet
standartā importēti LVM informācijas sistēmā!



Izaicinājumi

UZMĒRĪŠANAS 
PASŪTĪJUMS

TULKOTĀJS

MANUĀLA DATU IEVADE



• Ieviest LVM IS enerģētiskā šķeldas vienoto klasifikatoru un nodrošināt 
šķeldas testēšanas pārskatu saņemšanu papiNet datu apmaiņas 
standartā

• «Galvenes datu» padošana no LVM IS uz DACE  (nodrošina TP pilnīgi 
automatizētu sagatavošanu – dati manuāli tiek ievadīti tikai vienreiz 
un tikai vienā IS visā piegādes ķēdē)

Nākamie soļi



Informācijas sistēmu atbalstīta uzmērīšanas pasūtījuma 
izveidošana un nodošana izpildei (uzmērīšanas matrica)



Elektroniskās pavadzīmes un kravas nodošanas-

pieņemšanas elektroniska procesa ieviešana

Plānots ieviest 
2020. gadā???

2016 2017 2019 2020

PĒC

Nav nepieciešams ne aizpildīt, ne drukāt, ne nodrošināt apriti fiziskām papīra 

pavadzīmēm

Nav nepieciešamas pavadzīmju veidlapas un to nogāde līdz kokvdējiem un 

atpakaļ kravas nosūtītājam

Transportēšanas uzdevuma izveide vienlaikus ģenerē arī transportēšanas 

pavadzīmi

Kokvedējos nav nepieciešamas drukas iekārtas

ŠOBRĪD

Kopā ar darba uzdevumu tiek nosūtīta elektroniski sagatavota PVZ izdruka

kokvedējā izdrukā e-pastā saņemto pavaddokumenta formu;

Vidēji 1 pavaddokumenta aizpildīšana aizņem vismaz 1-3 min

Gadā tiek «apgrozīts» (pasūtītas, sadalītas pa reģioniem, nogādātas līdz 

kokvedējiem, drukātas, nodotas, sūtītas…) 240 tūkst. pavadzīmju veidlapu 
komplektu

Ietaupījums 
par drukas 

iekārtām: 100-
150 EUR uz 
kokvedēju

Ietaupījums 
fizisku 

pavadzīmju 
aprites 

nodrošināšanai: 
1-2 cilvēkslodzes

Kokvedēja darba 
ražīgums 

palielinās par 
apjomu līdz 

1000m3/gadā

Ap 10000 EUR ietaupījums





Paldies par uzmanību!


